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Abstract
Práce se zaměřuje na problematiku simulace chování železničních kabelů. Je zde prove-
den teoretický rozbor vlastností kabelů používaných v železničním prostředí a vnějších
vlivů negativně ovlivňujících připojená zařízení. Na základě teoretického rozboru je
proveden návrh laboratorního zařízení, které slouží k testování železničních zařízení
v obdobných podmínkách, jakým jsou vystavena při provozu v železničním prostředí.
Vlastnosti navrženého simulátoru kabelů jsou změřeny a srovnány se simulovanými
předpoklady.

Klíčová slova
Simulátor kabelu, simulace, železnice, indukované napětí, železniční komunikace
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Abstract
This work studies the issues of simulating cables in railway environment. A theoretical
analysis of the properties of cables used in railway environment and external distur-
bances influencing connected devices is performed. Based on the result of the theoretical
analysis a laboratory equipment used to stress test devices under similar conditions as
in the railway environment is designed. The properties of the designed testing device
are verified against simulated results.

Keywords
cable simulator, simulation, railway, induced voltage, railway communication
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Nomenclature
Symbols

𝛼 Heat transfer coefficient [W m−2 K−1]
𝜇0 Permeability of vacuum [H m−1]
𝜇𝑟 Relative permeability [-]
𝜌 Density [kg m−3]
𝐴𝑙 Effective cross sectional area [m2]
𝐵 Magnetic flux [T]
𝐶 Capacitance [F]
𝐶𝑀 Line to line capacitance [F]
𝐶𝐺 Line to ground capacitance [F]
𝑐𝑝 Specific heat at constant pressure [J kg−1 K−1]
𝑑 Diameter [m]
𝑓 Frequency [Hz]
𝐼 Current [A]
𝐿 Inductance [H]
𝑙 Length [m]
𝐿𝑀𝑇𝐷 Logarithmic mean temperature difference [K]
𝑚 Weight [kg]
𝑁 Count [-]
𝑃 Power [W]
𝑟 Radius [m]
𝑟𝑘 Induced voltage reduction factor [-]
𝑟𝑆 Effective area reduction factor [-]
𝑅 Resistance [Ω]
𝑆 Surface area [m2]
𝑠𝑚 Signal shape multiplier [m2]
𝑇 Temperature [∘C]
𝑇𝑒 Turns per volt [V −1]
𝑈 Voltage [V]
𝑉̇ Volumetric flow [m3 h−1]
𝑉𝑅𝑀𝑆 Effective Voltage

Subscripst

Cu Copper
diff differential
Fe Steel core
M Maximal
mag Magnetizatio
n All membersn
Prim Primary
sat Saturation
Sec Secondary
ser Series
Tot Total
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Abbreviations

AC Alternating current
AE Auxiliary equipment
ESR Equivalent series resitance
EUT Equipment under test
RMS Root mean square
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1 Introduction

In the railway environment, there is a need to transmit information and power over
long distances. The transmitted information may be for example track status (emp-
ty/occupied), point machine position or signal pulses from axle counter. The power
transmission considered is powering the motor of point machine or signalization lights.
All the systems need to be connected to the control systems via electrical cables.

Goal of this work is to create a laboratory cable simulator to simulate the effect of
a cable placed alongside the railway track to test the developed equipment in house
and save time and money on testing at specialized testing facilities or to avoid the
problems that may be caused by setting the device for field testing without any previous
knowledge of its operation with long cables attached. The need for creating custom cable
simulator comes from the fact that although there are development centers for railway
trackside equipment, no device for this purpose is currently available on the market or
no comprehensive phenomena based requirements are available for such a device.

Because the hardware is supposed to work for testing of newly developed equipment
for the European market, the frequencies of operation should range from 16.7 𝐻𝑧 for
Germany, Austria, Switzerland and Norway to 50 𝐻𝑧 operation for the rest of the
Europe using AC electrified tracks. As it is not expected to cause any problems during
the development, the cable simulator should support also testing of devices for the
60 𝐻𝑧 systems used for example in Canada, Japan, South Korea, Mexico, Taiwan and
United States of America.

To model the behavior of the cable, the properties of the cables will be examined,
namely its resistance, capacitance and inductance of the cable. To model the behavior
of the cable alongside electrified tracks, the effect of induced voltage from traction
current will be explored. The issue of induced voltage is described by railway standards
EN 50121-4 [1], VDE 0831 [2] and RIL 819.0804 [3]. The standards however only state
that the maximum induced voltage can be 250 𝑉𝑅𝑀𝑆 and don’t mention the cable
topology or length of the cable. Therefore to understand the effects if the induced
voltage in greater detail and the variations between different applications, the properties
of induced voltage will be analyzed.

The commonly used wire for these applications was defined by development engineers
from Siemens s. r. o., is a copper wire with diameter of 1, 8 𝑚𝑚 and therefore the goal
of this thesis is to create a cable simulator of the 1.8 𝑚𝑚 cable for different lengths.
These lengths were specified by development engineers from Siemens s. r. o. based on
the requirements for their work. The cable lengths should be approximately 100 𝑚,
1 000 𝑚, 3 500 𝑚 and over 7 500 𝑚. To keep the size of the cable simulator within
size limits each length of cable should consist of only four wires to allow connection
of point machine or communication equipment. The current rating of the simulated
cables should allow connection of point machine motor so it should handle at least 1 𝐴.

1

2 Theoretical analysis

In this chapter the properties of the cables and the effect of induced voltage are ana-
lyzed. The most important properties of the cable are its resistance, capacitance and
inductance so these properties are explored. To explore the effect of induced voltage a
finite element method simulations are conducted.

2.1 Parameters of commonly used cables

To find the parameters of the commonly used cables, first the definition of the cable
that shall be simulated was needed. This definition of the commonly used cable was
provided by development engineers from Siemens s. r. o. as a cable with copper wires
with diameter 1.8 𝑚𝑚. The number of wires in the bundle varies greatly according to
each installation but to keep the complexity of the cable simulator low while allowing
connection of the equipment than needs to be tested, the simulated cable should contain
four wires. Further it was specified that the wires are separated within the cable bundle
into segments of four wires called quads. This information has been confirmed in the
railway cable catalogs [4] an [5] where the cables are listed both with quad distinction
and without it. Therefore the requirement of having four wire cable comes also from
the mechanical construction of the railway cables.

2.1.1 Resistance of the cable

Main parameter that characterizes all cables is an electrical resistance. Commonly all
cables used for telecommunication and signaling equipment are made from copper and
the resistance of the wire is defined by its cross-sectional area and its length. Overview
of commonly used cables in railway environment is given in [6] where it is analyzed that
the used cables have cross-section area from 0.6 𝑚𝑚2 with resistance from 28.9 Ω 𝑘𝑚−1

to 16 𝑚𝑚2 with resistance 1.16 Ω 𝑘𝑚−1. Results of this overview correspond with
catalogues of railway cable manufactures [4] and [5]. List of commonly used wire sizes
and corresponding resistances is in Tab. 1.

Table 1 Resistances of commonly used wire sizes

Wire diameter [𝑚𝑚] cross-section [𝑚𝑚2] Resistance [Ω 𝑘𝑚−1]

0.9 0.6 28.9
1.4 1.5 11.9
1.8 2.5 7.2
3.6 10 1.84
4.5 16 1.16

2

2.1 Parameters of commonly used cables

2.1.2 Capacitance of the cable
Because the cables are laid in bundles close together, the mutual capacitance of the
wires is the most important property of the wire except for the resistance. The mutual
capacitance of the wires depends on the construction of the cables - the properties of
the cable shielding and distribution of the wires in the cable bundle. The capacitances
are shown in the Fig. 1 where 𝐶𝑀 is the mutual capacitance of the wires and 𝐶𝐺 is
capacitance of the wires to shielding and ground.

CM

CG

CM
CM

CM

CG

CG

CG

L1 L2

L3L4

Figure 1 Capacitances between the wires in the cable

This factor is specified by cable manufacturers and is available in product catalogs of
railway cable manufacturers [4] and [5]. The total capacitance of wires within railway
cables ranges from 45 𝑛𝐹 𝑘𝑚−1 to 145 𝑛𝐹 𝑘𝑚−1.

2.1.3 Inductance of the cable
Inductance of parallel wires (send and return) has been explored in [7] and [8]. Both
sources conclude, that the inductance of two parallel wires can be calculated according
to Eq. (1), where 𝑑 is distance between conductors, 𝑟 is radius of conductors, 𝜇𝑟 is
relative permeability and 𝑙 is length of the conductors as shown on Fig. 2.

𝐿 = 𝜇0 𝑙

𝜋
𝑙𝑛

(︂
𝑑

𝑟
+ 𝜇𝑟

4 − 𝑑

𝑙

)︂
(1)
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2 Theoretical analysis

Figure 2 Parallel running set of wires

The value of the wire inductance strongly depends on the diameter of the conductors

[…]

The simulation results show the same faster decay of the oscillations as was observed
in the measurements.
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Figure 44 Simulated step response of the 130 𝑚 cable with added ESR of the capacitors

The step response measurement shows that the cable simulator hardware performs
close to what can be expected from a real cable of the same length. The amplitude of
the initial overshoot fits within a few percent to the simulated value so the connected
equipment will experience similar operating conditions as when it would be connected
to a real cable. The decay of the oscillations is faster than what is simulated for ideal
capacitors with no ESR however the final cable simulator will be built with capacitors
that have lower ESR so the difference will be smaller.

4.2.2 Frequency response of the cable

To characterize the behavior of the created hardware cable simulator across the fre-
quency range a response of the cable has been measured. The connection diagram is
the same as in measuring the step response as shown in Fig. 34 where the step generator
is substituted by function generator and sweeping the input frequency. Because the step
response of the simple simulation model and measured hardware cable model are close
to each other, only the complex computer model was simulated to get a comparison
between the created cable simulator and the real cable. The beginning of the sweep
was chosen at 10 𝐻𝑧 to cover the low frequency behavior. The upper frequency was
chosen to be approximately one decade above the resonant frequency of the cable.

The results of the simulations and measurements are shown in Fig. 45 to Fig. 48. The
shortest 130 𝑚 cable has the highest resonance frequency about 2 𝑀𝐻𝑧 and the longest
7 900 𝑚 cable has the lowest resonant frequency only about 3 𝑘𝐻𝑧 . The simulations
of the two shorter cables show that the resonant frequency of the cable model is about
10 % higher than the resonant frequency of the cable obtained from simulation. The
measurements for the 2760 𝑚 cable show that the resonant frequency is exactly the
same as shown in Fig. 47. The measurements also show that the voltage transfer ratio
for frequencies above the resonant frequency is much lower on the created cable models
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4.2 Measurement and simulation of the cable simulator

than on the simulated cable.
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Figure 45 Simulated and measured frequency response of the 130 𝑚 cable
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Figure 46 Simulated and measured frequency response of the 1 300 𝑚 cable

The phase behavior is different between the measurements and simulations for signals
with frequency higher than the resonant frequency of the cable. The difference is caused
by the fact that the simulated cable was created by many lumped elements of short
cable connected in series and the measurements were done on a single lumped element
of the entire length of the cable. To keep the behavior of the cables as close to the
expected behavior, only signals with frequency content up to 1 𝑘𝐻𝑧 should be used.
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4 Verification of the circuit behavior
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Figure 47 Simulated and measured frequency response of the 2 760 𝑚 cable
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Figure 48 Simulated and measured frequency response of the 7 900 𝑚 cable

The amplitude behavior of the measured cable shows that the the transmitted signal
at resonance frequency is more dampened than what was simulated for an ideal model.
This dampening is caused by the ESR of the capacitors and core losses in used inductors.
The behavior at frequencies higher than the resonance frequency differs because the
entire cable has been substituted with only a single element of the lumped model.
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4.3 Evaluation of the measured data

4.3 Evaluation of the measured data
Measurements of the step response of the cables show that the amplitude of overshoot
after a step input is presented is the same as in computer simulations of the cable. The
rate of decay of the oscillations is faster than expected by the computer simulations.
This difference is caused by ESR of the capacitors and verified by running a simulation
where the ESR of the capacitors has been included.

The measurements show that the resonant frequency of the created cable simulator
corresponds well to the results of computer simulations. The simulated and measured
resonant frequencies for each length of the cable are summarized in Tab. 14. The phase
and amplitude behavior for frequencies below the resonant frequency differs negligibly
however at frequencies higher than the resonant frequency of the cable both the phase
and amplitude behavior don’t match the simulation because the simple created model
cannot accurately describe the reflections at the ends of the cable. Therefore the cables
should only be used with signals that don’t contain frequencies above 1 𝑘𝐻𝑧.

Table 14 Overview of the resonant frequencies of the cable

Cable length [𝑚] 130 1 300 2 760 7 900
Simulated resonant frequency [𝑘𝐻𝑧] 180 18 8.2 2.7
Measured resonant frequency [𝑘𝐻𝑧] 210 26 8.0 2.2
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5 Conclusion

Within this thesis, the theoretical analysis of the issues of simulating cables placed
along an electrified railway track, have been examined. The characteristics of the cables
regarding the inductance, capacitance and resistance has been described in chapter 2.1.
Based on these parameters the model of the cable has been created and the cable
simulator has been designed to represent the cable model as closely as possible within
the confined area of the cable simulator so that the cable simulator can be used instead
of the field tests of developed equipment.

The effect of induced disturbing voltages for cables placed along an electrified track
has been examined. Based on the findings and description of normative references a
maximum value of the induced voltage has been estimated at 300 𝑉𝑅𝑀𝑆 . To inject the
induced voltage in the cable a transformer capable of operating at 16.7 𝐻𝑧 and 300 𝑉
has been designed. This transformer can be connected in the midpoint of the cable
simulator to add the effect of the induced voltage.

The cable simulator has been designed to fit in a set of rack mounted cases. The
stacking of the cases has been considered and the complete cable simulator has been
designed to fit in a standard 15 𝑈 rack cabinet to create a single functional module.

The designed cable simulator has not been completed in its full scale due to issues in
order placement and processing. To verify the operation and make measurements on
the cable simulator a smaller version of the cable model has been created to compare
the responses of the simulated cable consisting of many 10 𝑚 blocks with the designed
cable simulator.

By measuring the frequency response and the step response of the different lengths of
the cable simulator and comparing the results with the simulation, it was verified, that
the step response of the cable simulator closely resembles the expected step response.
The frequency response shows very similarly located first resonance frequency however
the behavior of the measurements and the simulations start to differ at higher frequen-
cies. The expected operation of the cable simulator is with signals at lower frequencies
and so the resemblance of the responses is sufficient.
