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Název práce: Simulátor kabelů pro železniční prostředí

Náplní diplomové práce byl návrh a realizace simulátoru chování kabelů
v železničním prostředí. Jednalo se o kabely používané pro signalizaci a ovládání, kde
by vnější rušení působené napětím indukovaným z trakčního napájecího okruhu mohlo
ovlivňovat činnost signalizačních a zabezpečovacích zařízení.

Jedná se o velmi aktuální téma, jehož řešení iniciovala firma Siemens s.r.o. Diplomant
se nejdříve věnoval analýze chování kabelu i s ohledem na jeho umístění podél
železniční tratě, kde trakčním vedením a kolejnicemi protékají velké proudy.
Analyzoval rozložení pole kolem kolejnic a s využitím simulace určoval velikosti
napětí indukovaného do daného úseku kabelu vedeného rovnoběžně s kolejemi.

Následně navrhl malý simulátor kabelu a s využitím elektrických součástek typu
rezistor, kondenzátor a cívka vytvořil první obvodovou verzi simulátoru kabelu kterou
také provedl první měření.

Následně navrhl finální verzi simulátoru kabelu pro železniční prostředí - již pro
předpokládané proudy a napětí používané v reálných signalizačních zařízeních. Zde se
již jedná o relativně rozměrné zařízení.

Diplomant pracoval samostatně a iniciativně. Předložená práce má velký praktický
význam.
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